
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 06 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 471

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4578 del 27/04/2022

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2007/2013. SCHEDA II.13 INTERVENTI 
STRADALI ED AEROPORTUALI. NUOVI INTERVENTI RIGUARDANTI STRADE E/O 
PERCORSI DI COLLEGAMENTO INTERNO A SITI DI INTERESSE TURISTICO E/O 
NATURALISTICO FINALIZZATI ALLA COMPLETA/MIGLIORE FRUIZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE E/O DI INTERESSE PUBBLICO GIÁ REALIZZATE/FINANZIATE. DGR N. 273 DEL 
28/09/2020. DGR N.73 DEL 25/02/2021 LIQUIDAZIONE I TRASFERIMENTO IN FAVORE DEI 
COMUNI DI AMENDOLARA E SERSALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e sulla  

dirigenza regionale”;
- la  Delibera  della  G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999,  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e ss.  
mm.. e ii”;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  354  del  21  giugno  1999,  recante  “Separazione  dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 
15 dicembre 2000;

- il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli articoli 16 e 17;
- la Direttiva 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. n. 190/2002 e s. m. e i.;
- la L.R. 17 agosto 2005 n. 13 e s. m. e i.;
- la L.R. 1/06, art. 25 c.1;
- la Delibera della G.R. n. 770 dell’11 novembre 2006, con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 

strutture organizzative della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 258 del 14 maggio 2007, con la quale sono state apportate modifiche all’ordinamento generale 

delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
- la DGR n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione. Revoca 

della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i."
- la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della giunta 

regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 e s.m.i. - pesatura 
delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione 
modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";

- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 recante oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
“Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- il decreto del Dirigente Generale 14242 del 19 novembre 2019, con cui è stato conferito all' Ing.Giuseppe Iiritano 
l'incarico di funzione dirigenziale del Settore "Infrastrutture di Trasporto" del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità.

PREMESSO CHE:
- Con Deliberazione di Giunta Regionale n°234 del 27/06/2013, rettificata con successiva Deliberazione di Giunta 

regionale n.295 del 05/08/2013, è stato approvato il Programma Ordinario Convergenza finanziato con risorse 
rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n°121 del 08/04/2014 il Programma è stato nuovamente denominato in 
Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n°42 del 02/03/2015, come integrata e modificata dalla Deliberazione di 
Giunta Regionale n°511 del 03/12/2015, è stato costituito il Fondo Unico PAC;

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n°216 del 28/07/2020, tra l’altro è stato preso atto del differimento del 
termine di conclusione degli interventi del Programma PAC 2007/2013 al 31/12/2021;

- Con varie Deliberazioni di Giunta Regionale è stato più volte rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 e 
sono state approvate le schede descrittive degli interventi;

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n°273 del 28/09/2020, tra l’altro, è stata approvata la rimodulazione della 
scheda “II.13 Interventi stradali e aeroportuali” (allegato 4 alla Delibera) ed è stata approvata la conseguente 
rimodulazione  del  Piano  Finanziario  del  PAC 2007/2013,  assegnando  un importo  complessivo di  Euro 
382.396,09 per nuovi interventi riguardanti “Strade e/o percorsi di collegamento interno a siti di interesse  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



turistico e/o naturalistico con particolare riguardo agli interventi finalizzati alla completa/migliore fruizione di opere  
pubbliche e/o di interesse pubblico già realizzate/finanziate”;

- Con riferimento alla suddetta DGR n. 273 del 28/09/2020,  in data 18 dicembre 2020 è stato pubblicato sul  
portale WEB della Regione Calabria l’Avviso Pubblico della Manifestazione di interesse riservata ai Comuni 
della Regione Calabria,  ai fini della selezione di  proposte per interventi  riguardanti  strade e/o percorsi  di 
collegamento interno a siti di interesse turistico e/o naturalistico finalizzati alla completa/migliore fruizione di 
opere pubbliche e/o di interesse pubblico già realizzate/finanziate;

- Nella stessa manifestazione di interesse era specificato che la proposta progettuale, corredata dalla domanda di 
partecipazione  sottoscritta  dal  legale  rappresentate  del  Comune  e da relativo  atto  di  approvazione  con 
eventuale impegno di cofinanziamento comunale, doveva pervenire, improrogabilmente, entro il 4 Gennaio 
2021 all’indirizzo di posta elettronica avvisi.infrastrutturellpp@pec.regione.calabria.it ;

- Con nota del Dirigente di settore prot. N°25622 del 22 gennaio 2021 è stata nominata la Commissione di  
Valutazione delle richieste pervenute;

- Con Decreto del Dirigente Generale 1945 del 1 marzo 2021, tra l’altro:
• è stata approvata la graduatoria sulla base dei punteggi assegnati dalla Commissione di Valutazione;
• si è dato atto che, sulla base della suddetta graduatoria e nei limiti della disponibilità presente sul capitolo di 

spesa  U9100600201,  verranno  ammessi  a  finanziamento  con  successivo  provvedimento i  relativi 
interventi, a valere sulla  scheda “II.13 Interventi stradali e aeroportuali”, quali nuovi interventi del PAC 
2007/2013, nell’ambito delle “Strade e/o percorsi di collegamento interno a siti di interesse turistico e/o  
naturalistico con particolare riguardo agli  interventi  finalizzati   alla completa/migliore fruizione di  opere  
pubbliche e/o di interesse pubblico già realizzate/finanziate”;

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n°73 del 25 febbraio 2021, tra l’altro, è stata approvata  una nuova 
rimodulazione della scheda “II.13 Interventi  stradali  e aeroportuali”  ed è stata approvata  la conseguente 
rimodulazione  del  Piano  Finanziario  del  PAC 2007/2013,  assegnando  un importo  complessivo di  Euro 
385.000,00 per nuovi interventi riguardanti “Strade e/o percorsi di collegamento interno a siti di interesse  
turistico e/o naturalistico con particolare riguardo agli interventi finalizzati alla completa/migliore fruizione di opere  
pubbliche e/o di interesse pubblico già realizzate/finanziate”;

- Con Decreto del Dirigente Generale n°3481 del 02/04/2021, tra l’altro:
• È stato imputato l’intervento proposto dal Comune di Amendolara (CS)  “Lavori Ristrutturazione viabilità e 

pubblica illuminazione Amendolara Marina - Stazione Zoologica Anton Dohrn”,  di importo pari a Euro 
185.000,00,  sul PAC 2007/2013  e in particolare  sulla  scheda “II.13 Interventi  stradali  e aeroportuali” 
approvata con  Deliberazione di Giunta Regionale n°73 del 25 febbraio 2021, quale nuovo intervento, 
nell’ambito delle “Strade e/o percorsi di collegamento interno a siti di interesse turistico e/o naturalistico con 
particolare riguardo agli  interventi  finalizzati   alla completa/migliore fruizione di opere pubbliche e/o di  
interesse pubblico già realizzate/finanziate”;

• È stato imputato l’intervento  proposto dal Comune di  Sersale  (CZ)  “Miglioramento e potenziamento 
collegamento Canyon Riserva Naturale Regionale "Valli Cupe" - Area accoglienza turistica "Area Vallone" 
con annesso Centro Informazione Turistica”, di importo pari a Euro 200.000,00, sul PAC 2007/2013 e in 
particolare  sulla  scheda “II.13 Interventi stradali e aeroportuali” approvata con  Deliberazione di Giunta 
Regionale n°73 del 25 febbraio 2021, quale nuovo intervento, nell’ambito delle “Strade e/o percorsi di  
collegamento interno a siti di interesse turistico e/o naturalistico con particolare riguardo agli interventi  
finalizzati   alla  completa/migliore  fruizione  di  opere  pubbliche  e/o  di  interesse  pubblico  già  
realizzate/finanziate”;

• È stato approvato uno schema di Convenzione regolante i rapporti  tra Regione Calabria e i Comuni 
assegnatari del finanziamento e, a copertura finanziaria dei suddetti interventi, è stata impegnata la somma 
complessiva  di  Euro  385.000,00  –  impegno  contabile  n°1927/2021 assunto  sul  capitolo  di  spesa 
U9100600201;

• È stato delegato il Settore Infrastrutture di Trasporto alla gestione delle successive attività, ivi compresa la 
sottoscrizione delle Convenzioni;

- Per l’intervento “Lavori Ristrutturazione viabilità e pubblica illuminazione Amendolara Marina - Stazione  
Zoologica Anton Dohrn” - Importo intervento Euro 185.000,00,  è stata sottoscritta  Convenzione col 
Comune di Amendolara REP. 9245 del 6 maggio 2021 (Scadenza convenzione 06/11/2022);

- Per l’intervento “Miglioramento e potenziamento collegamento Canyon Riserva Naturale Regionale  
"Valli Cupe" - Area accoglienza turistica "Area Vallone" con annesso Centro Informazione Turistica” –  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:avvisi.infrastrutturellpp@pec.regione.calabria.it


Importo intervento Euro 200.000,00,  è stata sottoscritta Convenzione col Comune di Sersale REP. 
9243 del 6 maggio 2021 (Scadenza convenzione 06/11/2022);

- Con nota prot. n°324236 del 19/07/2021 il  Dipartimento Programmazione Unitaria ha comunicato 
che la chiusura del ciclo di Programmazione del PAC 2007/2013, prima fissata al 31 dicembre 2021, 
è stata posticipata al 31 dicembre 2022;  

CONSIDERATO CHE:
- Il Comune di Amendolara con nota prot. 706 del 24/01/2022, in atti con prot. n°34158 del 26/01/2022, ha 

trasmesso la  rendicontazione  della  spesa sostenuta,  pari  a Euro 143.094,27,  richiedendo l’accredito  del 
medesimo importo;

- Il Comune di Sersale con nota prot. 1801 del 08/03/2022, in atti con prot. n°118833 del 10/03/2022, ha richiesto 
l’erogazione dell'anticipazione del 30% (Euro 60.00,00) dell’importo del finanziamento (Euro 200.000,00), per 
come previsto in convenzione.

RITENUTO PER QUANTO SOPRA:
- di liquidare in favore del Comune di Amendolara, a norma della Convenzione Rep. 9245 del 6 maggio 2021, 

l’importo di  Euro 143.094,27, quale prima anticipazione per l’intervento  denominato  “Lavori Ristrutturazione 
viabilità e pubblica illuminazione Amendolara Marina - Stazione Zoologica Anton Dohrn” , finanziato con fondi 
PAC 7/13, a valere sull’impegno  n°1927/2021 assunto sul capitolo di spesa U9100600201;

- di liquidare in favore del Comune di Sersale,  a norma  della Convenzione Rep.  9243 del 6 maggio 2021, 
l’importo  di  Euro  60.000,00,  quale  prima  anticipazione per  l’intervento  denominato  “Miglioramento  e 
potenziamento collegamento Canyon Riserva Naturale Regionale "Valli Cupe" - Area accoglienza turistica  
"Area  Vallone"  con  annesso  Centro  Informazione  Turistica”, finanziato  con  fondi  PAC  7/13,  a  valere 
sull’impegno  n°1927/2021 assunto sul capitolo di spesa U9100600201.

VISTE:
- La nota 4077 del 20 giugno 2008 con la quale il Dipartimento Bilancio e Patrimonio, in riferimento a quanto 

previsto dal DPR 602/1973 e dal D.M. 40 del 18 gennaio 2008, detta ulteriori disposizioni sui trasferimenti in 
favore delle pubbliche amministrazioni;

- La nota 3052/DG del 19 agosto 2008 con la quale si rende noto ad Equitalia S.p.A. che, in ordine ai trasferimenti  
di fondi tra soggetti pubblici, in avvenire non verrà inoltrata richiesta di verifica ai sensi del D.M. 40 del 18 
gennaio 2008.

ATTESO CHE per il provvedimento in oggetto, in analogia all’operato della Ragioneria dello Stato, in quanto trattasi  
di trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, non si applicano le relative norme di cui alla legge 286 del 24 novembre 
2006 e al D.M. 40 del 18 gennaio 2006.

VISTE le distinte di liquidazione n°3985/2022 e n°3986/2022, generate telematicamente;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 
approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021, nonché la nota del Segretariato Generale prot. 57354 del  
11/02/2019;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. N. 33 del 2013 e 
s.m.i..

VISTE le Check List SIURP, allegate al presente atto;

ATTESTATA la copertura finanziaria dell’intervento sul capitolo di competenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011.

VISTO INOLTRE:
- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 e in particolare l’Articolo 57 “Liquidazione della spesa”;
- La Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- La L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
- La L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2022 – 2024”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- La D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilan-
cio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, 
n.118);

- La D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 
– 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118).

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportate,

D E C R E T A

1. La narrativa costituisce parte integrante del presente atto.

2. Di liquidare in favore del Comune di Amendolara, a norma della Convenzione Rep. 9245 del 6 maggio 
2021, l’importo  di  Euro  143.094,27,  quale  prima  anticipazione per  l’intervento  denominato  “Lavori  
Ristrutturazione viabilità e pubblica illuminazione Amendolara Marina - Stazione Zoologica Anton Dohrn” , 
finanziato  con  fondi  PAC  7/13,  a  valere  sull’impegno   n°1927/2021 assunto  sul  capitolo  di  spesa 
U9100600201, modalità girofondi ordinari.

3. Di liquidare in favore del Comune di Sersale, a norma della Convenzione Rep. 9243 del 6 maggio 2021, 
l’importo  di  Euro  60.000,00,  quale  prima  anticipazione per  l’intervento  denominato  “Miglioramento  e 
potenziamento collegamento Canyon Riserva Naturale Regionale "Valli Cupe" - Area accoglienza turistica  
"Area  Vallone"  con  annesso  Centro  Informazione  Turistica”, finanziato  con  fondi  PAC  7/13,  a  valere 
sull’impegno  n°1927/2021 assunto sul capitolo di spesa U9100600201,  modalità girofondi ordinari.

4. Di dare mandato alla Ragioneria Generale di effettuare la compensazione di cassa ai sensi della D.G.R. n. 
492/2019.

5. Di notificare il presente atto ai Comuni di Amendolara e Sersale.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 
ING. WALTER GIANLUCA MASTROIANNI

(con firma digitale)

 
Sottoscritta dal Dirigente del Settore 

ING. GIUSEPPE IIRITANO
(con firma digitale

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


